

### ANEXO 3

#### FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Instruções:

- 1- Utilize um formulário para cada recurso.
- 2- Os recursos devem ser digitados.
- 3- Apresentar argumentação lógica e consistente.
- 4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Processo Seletivo, para o endereço eletrônico [concursosexternos@upf.br](mailto:concursosexternos@upf.br).
- 5- Preencher os campos abaixo:

Nome do candidato: ALINE BUSANELLO
Nº inscrição: 399
Área de formação/programa/instituição: HSVP – ATENÇÃO AO CÂNCER - NUTRIÇÃO
E-mail: <a href="mailto:aline_bus_anello@hotmail.com">aline_bus_anello@hotmail.com</a>

À Comissão Executora do Processo Seletivo.

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):

TEOR DA SOLICITAÇÃO (inscrição, questão, gabarito, outros):

<p>Eu como candidato inscrito, solicito que a questão número 05 da prova de residência multiprofissional na área de NUTRIÇÃO seja revista. O gabarito traz a alternativa E como correta.</p> <p>Em relação ao Sistema Único de Saúde (SUS), pode-se afirmar que:</p> <p>I. Uma diretriz que fundamenta corretamente o SUS é o atendimento integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem prejuízo dos serviços assistenciais.</p> <p>II. A gestão do SUS se baseia no comando único em cada esfera de governo, isto é, Ministério da Saúde, Secretarias Estaduais de Saúde e Secretarias ou Departamentos Municipais de Saúde.</p> <p>III. A consolidação do SUS depende do crescimento econômico do país, pois, dessa forma, terá seu financiamento assegurado.</p> <p>IV. Além de fortalecer a atenção básica e a assistência hospitalar no SUS, o governo federal lançou, em 2003, a Política Nacional de Atenção às Urgências, que permitiu a reestruturação e integração da rede de atendimento à população por meio do Samu 192 e das Unidades de Pronto Atendimento (UPAs). Está correto apenas o que se afirma em:</p> <p>a) I e II.</p> <p>b) I.</p> <p>c) II, III e IV.</p> <p>d) I e III.</p>
--

e) I e IV.

JUSTIFICATIVA:

Essa questão trata do Sistema Único de Saúde (SUS), e traz como alternativa correta a letra E, considerando como corretas os itens I e IV, porém o item II que trata da gestão do SUS apresenta-se correta também como podemos observar:

Na questão diz: “II. A gestão do SUS se baseia no comando único em cada esfera de governo, isto é, Ministério da Saúde, Secretarias Estaduais de Saúde e Secretarias ou Departamentos Municipais de Saúde.”

Na lei 8.080/90 e na Constituição temos:

*“A direção do Sistema Único de Saúde (SUS) é única, de acordo com o inciso I do artigo 198 da Constituição Federal, sendo exercida em cada esfera de governo pelos seguintes órgãos: I – no âmbito da União, pelo **Ministério da Saúde**; II – no âmbito do Estado e do Distrito Federal, pela **respectiva Secretaria da Saúde** ou órgão equivalente; e, III – no âmbito dos **Municípios, pela respectiva Secretaria de Saúde** ou órgão equivalente.”*

Sendo assim, tem-se como corretas I, II e IV e como não possui alternativa que contemple todos, a questão deve ser ANULADA.

PARECER: (campo de uso exclusivo da Comissão Executora)

Os candidatos pedem revisão da questão 5 por 2 motivos: **desconsiderar**

1. **(F) Em relação a assertiva II:** a gestão do SUS se baseia em 3 esferas: governo federal, estadual e município (por secretarias não por departamentos como se refere a questão)

.....secretarias ou departamentos municipais de saúde.

2. Indicam erro na data de criação da portaria.  
A política Nacional de Atenção às Urgências foi criada por meio da portaria nº 1.863/GM em 29 de setembro de 2003 **e reformulada** pela portaria de nº 1600, de 07 de julho de 2011.

**RECURSO IMPROCEDENTE**